
   

М А Г А Д А Н С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

 

Г У Б Е Р Н А Т О Р 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

28.06.2007 Магадан № 80-п  
 

 

 

 

Об утверждении Положения о грантах губернатора  

Магаданской области молодым ученым 

 

 

В целях осуществления государственной поддержки и 

стимулирования научного роста молодых научных работников                   

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемое  Положение о грантах губернатора 

Магаданской области молодым ученым. 

2. Установить, что финансирование расходов, связанных с 

выделением грантов губернатора Магаданской области молодым ученым, 

осуществляется за счет средств областного бюджета, предусмотренных в 

рамках областной целевой программы  «Развитие образования 

Магаданской области» на соответствующий финансовый год. 

 3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя губернатора области Муморцева Ю.И. 

 4.  Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 

Губернатор 

Магаданской области 

  

Н. Дудов 
 

 

 

 



 2

 Утверждено 

 

постановлением губернатора 

Магаданской области 

 

от__28.06.2007 № 80-п_ 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о грантах губернатора Магаданской области молодым ученым 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о грантах губернатора Магаданской 

области молодым ученым (далее – Положение) определяет механизм 

выделения грантов губернатора Магаданской области (далее – гранты) 

молодым ученым в целях стимулирования и поддержки их научной 

деятельности, результаты которой увеличивают или могут увеличить 

экономический, социально-культурный потенциал Магаданской области, 

а также внести вклад в развитие  фундаментальной науки. 

1.2. Гранты  –  средства областного бюджета, выделяемые по 

результатам проведения конкурсов на соискание гранта молодым ученым 

для осуществления фундаментальных и прикладных научных 

исследований. 

1.3. Получатель гранта – соискатель гранта, которому в порядке, 

установленном настоящим Положением, выделен грант. 

1.4. Соискателями грантов могут выступать активно ведущие 

фундаментальные и прикладные научные исследования на высоком 

научно-техническом уровне: 

- аспиранты очной и заочной форм обучения в возрасте до 35 лет 

(включительно) на момент подачи заявки, обучающиеся  в 

государственных образовательных учреждениях высшего  



 3

профессионального образования и научно-исследовательских институтах 

Российской академии наук, расположенных в Магаданской области; 

- ученые научных учреждений Российской академии наук и высших 

учебных заведений, расположенных в Магаданской области, в возрасте до 

35 лет (включительно) на момент подачи заявки. 

Каждый соискатель (индивидуальный или научный коллектив в 

количестве не менее 3-х человек) имеет право подать только одну заявку 

на соискание гранта. 

1.5. Гранты выделяются по итогам конкурса на соискание гранта, 

проводимого в порядке, установленном настоящим Положением. 

1.6. Количество грантов и размер каждого гранта определяется 

экспертным советом по грантам губернатора Магаданской области 

молодым ученым (далее – экспертный совет), исходя из расходов на 

выполнение научных исследований (в соответствии со сметой расходов) и 

общего объема средств, выделенных на финансирование грантов. 

 

2. Порядок организации и проведения  

конкурса на соискание гранта 

 

2.1. Организация и проведение конкурса на соискание гранта 

осуществляется экспертным советом. Положение об экспертном совете и 

его состав утверждаются распоряжением губернатора Магаданской 

области. 

2.2. Извещение о конкурсе публикуется в средствах массовой 

информации за один месяц до начала его проведения. 

2.3. Для участия в конкурсе соискателем гранта представляется 

заявка с приложением следующих документов: 

2.3.1. Анкета соискателя гранта с указанием следующих данных: 

- название работы; 

- фамилия, имя, отчество соискателя; 



 4

- дата рождения; 

   - место работы или учебы (полное официальное название научной 

организации или образовательного учреждения высшего 

профессионального образования, в котором выполняется научное 

исследование с указанием почтового адреса);  

- должность; 

- ученая степень, год присуждения; 

- ученое звание, год присвоения; 

- краткая информация о служебном и научном росте; 

- адрес, телефон, факс, электронная почта для связи; 

- рекомендация ученого совета научной организации или 

образовательного учреждения высшего профессионального образования 

где работает или обучается соискатель гранта. 

 2.3.2. Пояснительная записка, включающая следующие разделы: 

- название и цель работы; 

- обоснование актуальности работы: 

для Магаданской области, прогнозирование социального и (или) 

экономического эффекта от внедрения результата работы; 

для развития фундаментальной науки; 

- изложение сущности, степени новизны и преимущества 

предлагаемого решения; 

- список соавторов (при наличии); 

- наличие объекта интеллектуальной собственности; 

- описание имеющегося задела; 

- основные этапы работы и ожидаемые результаты;  

- список публикаций по теме работы; 

- источники, из которых финансируется научная работа (если есть); 

- смета расходов. 



 5

2.4. Заявки  с приложением необходимых документов 

представляются соискателем гранта в экспертный совет в 2-х экземплярах.  

2.5. Заявки, оформленные с нарушением установленных требований 

или поступившие после объявленного срока окончания приема заявок, не 

рассматриваются. 

2.6. В течение месяца со дня окончания приема заявок экспертным 

советом проводится экспертиза заявок, представленных соискателями 

грантов, и определяются победители конкурса. 

2.7.  Конкурсный отбор победителей осуществляется экспертным 

советом  с учетом следующих критериев: 

- фундаментальное  значение для соответствующей отрасли науки; 

- актуальность для Магаданской области; 

- вклад в научный и научно-производственный (инновационный) 

потенциал Магаданской области; 

- степень выполнения работ и  готовность для внедрения; 

- экономическая и социальная эффективность работы; 

- конкретный конечный результат и перспективы широкого 

распространения проделанной работы.  

2.8. Конкурс, в котором участвовал лишь один соискатель, 

признается несостоявшимся. 

2.9. Решение экспертного совета и конкурсная документация 

направляется не позднее 10 календарных дней со дня принятия решения в 

департамент образования администрации Магаданской области для 

подготовки проекта распоряжения губернатора Магаданской области о 

выделении грантов. 

2.10. Распоряжение губернатора Магаданской области о выделении 

грантов подлежит официальному опубликованию. 

 

 



 6

3. Порядок выплаты грантов и порядок отчетности 

 

3.1. Гранты выделяются в виде целевого финансирования. Выплата 

грантов производится департаментом образования администрации 

Магаданской области путем перечисления на лицевые счета получателей 

на основании  соответствующего распоряжения губернатора Магаданской 

области. 

3.2. Получатель гранта по истечении 6 месяцев со дня получения 

гранта представляет в департамент образования администрации 

Магаданской области научно-техническую информацию об основных 

результатах работы, сведения о подготовленных в ходе ее выполнения 

публикациях, участии в конференциях, заявках на объекты 

интеллектуальной собственности и т. д., а также  финансовый отчет о 

целевом использовании гранта (по форме ОКУД 0504049 «Авансовый 

отчет», утвержденной приказом Минфина России от 23 сентября            

2005 г. № 123н «Об утверждении форм регистров бюджетного учета»). 

 

_______________ 


